
 

C O M U N E  D I  P E S C O S O L I D O  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

Via Umberto I, 39  -  03030 PESCOSOLIDO (FR) - Tel. 0776 886020 - Fax 0776 1801023  -  Codice Fiscale  00199660606 

Sito Web www.comune.pescosolido.fr.it                                                              E-mail: comune@comune.pescosolido.fr.it 
                                                                                                                                                               Pec: comunepescosolido@arcmediapec.it 

 Decreto n. 08 del 03.09.2018 

 

NOMINA MESSO COMUNALE 
 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 19 del 05.03.2013 con la quale sono state attribuite le 
mansioni di messo comunale al dipendente Loreto Pagliaroli; 
 
PRESO ATTO che a decorrere dal giorno 01.09.2018 il citato dipendente, Loreto Pagliaroli, è stato 
collocato a riposo; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina di un nuovo messo comunale in modo da garantire la 
normale operatività dell’Ente; 
 
RICORDATO che la disposizione normativa che disciplinava la nomina del Messo Comunale, costituita 
dall’art. 273 del R.D. 383/1934, è stata abrogata dall’art. 64 della L. 142/1990 e poi dall’art. 274 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la nomina deve essere effettuata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D. Lgs. 
n. 267/2000, non essendo prevista nell’organigramma dell’Ente la figura dirigenziale; 
 
CONSIDERATO che per la notifica degli atti giudiziari il Comune di Pescosolido si avvale del Corpo di 
Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno; 
 
VISTA la dotazione organica dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che la Sig.ra Anna Giuseppina Guida, nata a Sora (FR) il 31.08.1970, cat. A2, possiede i 
requisiti, l’esperienza sufficiente e la necessaria professionalità per il corretto adempimento delle funzioni di 
Messo Comunale; 
 
VISTI; 
- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 
- il vigente Regolamento Comunale sul Funzionamento degli Uffici e Servizi, approvato con D.G.C. n. 

G.C. n. 90 del 25.09.08; 
- il vigente Statuto Comunale; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare la dipendente Anna Giuseppina Guida, nata a Sora (FR) il 31.08.1970, cat. A2, quale 
Messo Comunale di questo Comune; 



2. di dare atto che la dipendente suddetta sarà competente ad effettuare le notifiche degli atti 
nell’interesse dell’Amministrazione Comunale (atti per cui non siano previste speciali formalità) e 
potrà altresì notificare atti nell’interesse di altre amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta 
all’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 10 della Legge 265/1999; 

3. di dare atto che il potere di notifica del messo comunale si esplicherà su tutto il territorio comunale; 
4. di dare atto che il presente Decreto avrà decorrenza ed efficacia dalla data di notifica all’interessata; 
5. di disporre: 

- che il presente Decreto sia notificato alla dipendente Sig.ra Anna Guida Giuseppina; 
- che il presente Decreto sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Pescosolido per 15 giorni e poi sia inserito sul sito internet istituzionale; 
 
 
 
             Il Sindaco 
               f.to dr. Giuseppe Cioffi 
 
 
    Per presa visione ed accettazione 
  f.to Sig.ra Anna Guida Giuseppina 
 
 
     Data e firma: 04.09.2018 …………………………………… 


